Российская Федерация
Иркутская область
Зиминский район

Масляногорское  муниципальное  образование
Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 11   » января 2019 года                 с. Масляногорск                                 № 2

О мерах по погашению просроченной
кредиторской задолженности в 2019 году

В целях обеспечения сбалансированности бюджета Масляногорского муниципального образования и проведения мероприятий по оздоровлению местных финансов, руководствуясь ст. ст. 23, 46 Устава Масляногорского муниципального образования, администрация Масляногорского муниципального образования Зиминского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _GoBack]
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по сокращению просроченной кредиторской задолженности в 2019 году по Масляногорскому муниципальному образованию (далее – «Дорожная карта») согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Порядок реализации мероприятий «Дорожной карты» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Масляногорского
муниципального образования                                            Л.С. Кренделева

Приложение 1
к постановлению администрации
Масляногорского муниципального
образования Зиминского района
от «11» января 2019 г. № 2

План мероприятий («дорожная карта»)
по сокращению просроченной кредиторской задолженности в 2019 году
по Масляногорскому муниципальному образованию

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель (наименование участника бюджетного процесса)
	Объем средств, необходимый для реализации мероприятия
(тыс. рублей)

	1
	Предусмотреть в бюджете муниципального образования на 2019 – 2021 годы средства, необходимые для полного погашения имеющейся просроченной кредиторской задолженности в необходимом количестве
	I квартал 2019 г.
	Администрация муниципального образования
	723 тыс. рублей

	2
	Сокращение просроченной кредиторской задолженности, сформированной на начало текущего финансового года
	II квартал 2018 г. – на 9%
III квартал 2018 г. – на 23%
IV квартал 2018 г. – на 68%
	Администрация муниципального образования, муниципальные учреждения
	723 тыс. рублей

	3
	Проведение мониторинга за состоянием текущей и просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений
	ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем
	Администрация муниципального образования
	-

	4
	Проведение инвентаризации просроченной кредиторской задолженности
	ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Администрация муниципального образования
	-

	5
	Подготовка предложений о мерах, направленных на снижение или ликвидацию задолженности для каждого подведомственного муниципального учреждения
	ежемесячнодо 25 числа месяца, следующего за отчетным месяцем
	Администрация муниципального образования
	-

	6
	Осуществление текущего контроля за соблюдением принятия муниципальными учреждениями обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета
	постоянно в течение текущего финансового года
	Администрация муниципального образования
	-

	7
	Контроль за выполнением муниципальными учреждениями мероприятий по ликвидации просроченной кредиторской задолженности
	постоянно в течение текущего финансового года
	Администрация муниципального образования
	-

Приложение 2
к постановлению администрации
Масляногорского муниципального
образования Зиминского района
от «11» января 2019 г. № 2

Порядок реализации мероприятий «Дорожной карты»

1. Порядок реализации мероприятий «Дорожной карты» определяет цель, задачи и результат мероприятий, проводимых в текущем финансовом году по сокращению просроченной кредиторской задолженности в Масляногорском муниципальном образовании.
2. План мероприятий («дорожная карта») по сокращению кредиторской просроченной задолженности на 2019 год по Масляногорскому муниципальному образованию (далее – «Дорожная карта») разработан в целях предотвращения, снижения и ликвидации просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений, снижения рисков возникновения финансовых потерь и иных не предусмотренных бюджетом обязательств путем создания системы мониторинга и управления просроченной кредиторской задолженностью.
3. Для реализации мероприятий «Дорожной карты» используются следующие понятия:
– текущая кредиторская задолженность муниципальных учреждений  – сумма, в установленном порядке отраженная в бухгалтерском учете муниципального учреждения, срок перечисления которой субъектам соответствующих отношений, предусмотренный условиями трудовых договоров, договоров на закупку товаров (работ, услуг), гражданско–правовых договоров иного характера, а также законодательством о налогах и сборах, не пропущен;
– просроченная кредиторская задолженность муниципальных учреждений– сумма, в установленном порядке отраженная в бухгалтерском учете муниципального учреждения, срок перечисления которой субъектам соответствующих отношений, предусмотренный условиями трудовых договоров, договоров на закупку товаров (работ, услуг), гражданско–правовых договоров иного характера, а также законодательством о налогах и сборах, пропущен;
– главный распорядитель бюджетных средств – главный распорядитель бюджетных средств Масляногорского муниципального образования в ведении которых находятся муниципальные учреждения.
4. Реализация мероприятий «Дорожной карты» осуществляется за счет средств бюджета Масляногорского муниципального образования.
5. Задачами мероприятий «Дорожной карты» являются:
- сокращение просроченной кредиторской задолженности, сформированной на начало текущего финансового года;
-предотвращение образования просроченной кредиторской задолженности в течение текущего финансового года.
6. Результатом реализации мероприятий «Дорожной карты» является отсутствие просроченной кредиторской задолженности на начало очередного финансового года.
7. Координатором «Дорожной карты» является администрация Масляногорского муниципального образования Зиминского района.
8. В целях минимизации объемов просроченной кредиторской задолженности главные распорядители бюджетных средств осуществляют оперативный контроль (мониторинг) за состоянием текущей и просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений, а также проводят инвентаризацию просроченной кредиторской задолженности.
9. Для осуществления оперативного контроля (мониторинга) за состоянием текущей кредиторской задолженности муниципальные учреждения, самостоятельно ведущие бухгалтерский учет, или централизованная бухгалтерия ежемесячно представляют соответствующему главному распорядителю бюджетных средств сведения по текущей кредиторской задолженности.
10. Главный распорядитель бюджетных средств анализирует представленные сведения и при необходимости направляет руководителям подведомственных муниципальных учреждений рекомендации по недопущению возникновения просроченной кредиторской задолженности.
11. Инвентаризация просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений проводится ежеквартально главным распорядителем бюджетных средств.
12. Для проведения инвентаризации просроченной кредиторской задолженности одновременно со сведениями, представляемыми в соответствии с пунктом 4 настоящей «Дорожной карте», главному распорядителю бюджетных средств направляются документы или копии документов, подтверждающие обоснованность и достоверность просроченной кредиторской задолженности.
13. Итоги инвентаризации просроченной кредиторской задолженности рассматриваются при участии руководителей учреждений на совещании, проводимом главными распорядителями бюджетных средств, в процессе которого вырабатываются рекомендации по предупреждению возникновения просроченной кредиторской задолженности и (или) ее урегулированию.
14. Руководители муниципальных учреждений несут ответственность за возникновение необоснованной просроченной кредиторской задолженности и невыполнение мероприятий по сокращению или ликвидации просроченной кредиторской задолженности в соответствии с нормами действующего законодательства и положениями трудовых договоров.